
令和 ３ 年１２月 １ 日 

保 護 者 様 

新見市立井倉小学校 

校長  井 元  紀 子 

 

 

井倉小学校アンケートについて（お願い） 

 

 初冬の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 平素から、本校教育の推進にあたりましては、格別のご理解とご協力をいただいておりますこ

とに厚くお礼申し上げます。 

 さて、学校では例年、当該年度の教育活動について自己評価（反省）を行い、それをもとに次

年度の教育計画を立てております。よりよい井倉小学校の教育の実現を目指していくために、本

年度も保護者の皆様からご意見をうかがいたいと思います。ご多用の時期とは存じますが、ご協

力くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

 １ 記入について  ・Ａ票については、１家族に１枚としております。 

         ・Ｂ票については、お子様１人につき１枚としております。 

         ・Ａ票、Ｂ票ともに記名をお願いいたします。 

 

 ２ 提出期限  令和 ３ 年１２月１７日（金） 

 

 ３ 提 出 先  各担任（この封筒に入れ、封をしてお返しください。） 

 

 ４ そ の 他  結果につきましては、３ 月 ４ 日（金）の参観日（全体会）でご報告い

たします。 

 

 

 

 

 

 

 

 



◎１～３についてお答えください。 

（Ａ票）   （    ）年   保護者名（             ） 

 

１ まず、学校教育の中で、特に身につけさせてほしいと思われる力についてお尋ねします。次の中か

ら３つ選んで○をお付けください。 

・読み書きの力（  ） ・計算する力（  ） ・話したり発表したりする力（  ） 

・筋道立てて考える力（  ） ・読書力【読解力、語彙力、読書習慣】（  ）  

・粘り強く取り組む力（  ） ・礼儀・あいさつ（  ） ・たくましさ（  ） 

・思いやり・優しさ（  ） ・自主性（  ） ・体力・健康（  ） ・協調性（  ） 

・英語力（  ） ・ＩＣＴ活用力（  ） ・その他≪            ≫ 

 

２ 次に、学校教育全般についてお尋ねします。 

【評価の基準】 Ａ…よくあてはまる      Ｂ…ほぼあてはまる 

        Ｃ…あまりあてはまらない   Ｄ…まったくあてはまらない 

        ☆…判断できない（分からない） 

※該当の評価の部分に○をお付けください。 

観点 評   価   項   目 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ ☆ 

学校

経営 

・ 

環境

教育 

１ 学校は、教育目標などの教育方針を分かりやすく伝えている。      

２ 学校は、特色ある教育活動を行っている。      

３ 学校は、ふるさとを愛する心を育てる教育を行っている。      

４ 学校の教育方針は、保護者や地域の願いにこたえている。      

５ 校舎内外は、学習や生活にふさわしいもの（安全・整理整頓・清潔等）に整えられている。       

人権 

教育 

・ 

生徒

指導 

６ 学校は、生命を大切にする心や社会のきまりを守ろうとする態度を育てている。       

７ 学校は、人権を大切にしようとする態度を育てている。      

８ 学校は、いじめのない学校づくりに取り組んでいる。      

９ 学校は、様々な問題について誠実に対応している。      

連携 

・ 

連絡 

10 運動会や遠足などの学校行事の時期は適切である。      

11 授業参観の回数や内容は適切である。      

12 学級懇談や個別懇談の回数や内容は適切である。      

13 学校は、ホームページや学校だより、保健だより等を通じて様子を伝えている。       

14 学校は、保護者の悩みや相談に適切に対応している。      

保健

安全 

15 学校は、子どもの心身の健康について適切な配慮を行っている。      

16 学校は安全面について適切な配慮を行っている。      

◇◆◇その他、お気づきの点やご意見等がございましたらお書きください。◇◆◇ 



３ 最後に、学級あるいはお子様についてお尋ねします。 

【評価の基準】 Ａ…よくあてはまる      Ｂ…ほぼあてはまる 

        Ｃ…あまりあてはまらない   Ｄ…まったくあてはまらない 

        ☆…判断できない（分からない） 

※該当の評価の部分に○をお付けください。 

（Ｂ票）   （  ）年   保護者名（             ） 

観点 評   価   項   目 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ ☆ 

学級

経営 

・ 

人権

教育 

・ 

生徒

指導 

17 学級目標や学級経営方針は、理解しやすい。      

18 先生は、一人一人にあった、きめ細やかな指導をしている。       

19 先生は、我が子の悩みをよく聞き、適切に対応している。       

20 先生は、我が子の間違った行動は、きちんと指導している。       

21 我が子は、楽しく学校に通っている。       

22 我が子は、友達と仲良くしている。      

23 我が子は、学校のきまりや学習のきまりを守っている。      

24 我が子は、しなければならないことにねばり強く取り組むことができている。       

25 我が子は、家庭や学校・地域で進んであいさつをしている。      

学習 

26 我が子は、授業が分かりやすいと言っている。      

27 我が子は、自ら意欲的に学習に取り組んでいる。      

28 我が子は、宿題などの家庭学習（学年×１０分＋１０分）に真面目に取り組んでいる。       

29 我が子は、進んで読書をする本好きな子に育っている。      

30 我が子は、運動会や遠足などの学校行事を楽しみにしている。      

保健

安全 

31 我が子は、「早寝・早起き・朝ごはん」などの、よい生活習慣が身についている。      

32  我が子は、災害等についての理解を深め、「自分の身は自分で守る」という意識をもって生活している      

◇◆◇その他、お気づきの点やご意見等がございましたらお書きください。◇◆◇ 

ご協力ありがとうございました。 

 


